la charte de commune de la ville de Saintes datée de 1199, de l’obligation des bourgeois de la 

cité d’observer le dominium de l’évêque de Saintes487. 

3.  Pratique de l’in féodalité dans les chartes d’Aliénor d’Aquitaine 

Dans le chapitre 1, nous avons vu que l’autorité et la juridiction d’Aliénor d’Aquitaine 

sont des faits concrets et reconnus aussi bien dans son patrimoine héréditaire que dans son 

douaire. Reconnu comme « seigneur territorial », celle-ci était à même d’utiliser le transfert de 

propriété comme une ressource lui permettant de créer des obligations mutuelles servant ses 

intérêts et ceux de sa famille. 

D’abord, les chartes d’Aliénor d’Aquitaine montrent que l’inféodation est pratiquée en 

dédommagement du service rendu au pouvoir royal. Notre corpus montre que certaines de ces 

donations sont faites à des membres de l’entourage d’Aliénor. C’est ainsi qu’en 1199, Aliénor 

d’Aquitaine donne à Agathe sa gouvernante (domicella) et nourrice (nutrix) de Jean sans Terre 

485 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, n° 103 (à paraître) ; Gascon Register 

A (Series of 1318–19), éd. cit., p. 498-499, t. II : « Volumus igitur et precipimus ut ipsi et eorum heredes iustas et 

liberas consuetudines terre sue custodiant, defendant et teneant sicut antecessores eorum eas sub antecessorum 

nostrorum dominio tenuerunt et ad ipsas custodiendas, defendendas et tenendas totum vim et totum posse 

communie sue salua fidelitate nostra et heredum nostrorum contra omnem hominem si necesse fuerit exerceant et 

apponant. » 

486 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, n° 109 (à paraître) ; Catalogues des 

chartes de franchises de la France, t. I, Les chartes de franchises du Poitou, éd. cit., p. 39-40, n° 57 : « Volumus 

igitur et statuimus ut omnes libere et usitate consuetudines ville sue quas antecessores eorum et ipsi sub 

antecessorum nostrorum et nostri dominio hactenus habuerunt eisdem et eorum heredibus inuiolabiliter 

obseruentur et ut ad ipsas manutenendas et ad iura sua et nostra et heredum nostrorum defendenda vini et posse 

comunie sue quando necesse fuerit contra omnem hominem salua fidelitate nostra et iure nostro et heredum 

nostrorum ». 

487 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, n° 27 (à paraître) ; Layettes du Trésor 

des chartes, éd. cit., p. 208-209, t. I : « rententisque et observatis eius privilegiatis consuetudinibus ad dominium